hæreditate accepturos. » Multi opinionem Millenariorum sinistre prorsus interpretati sunt, dum minus animadvertunt Scripturæ testimonia, in quibus summa rerum ad victum et cultum pertinentium copia, ac magna filiorum multitudo promittitur, sic intellecta a Patribus fuisse, ut spiritualia bona justis redivivis, corporea iis attribuerent, quos Christus in terra vivos inveniet. Vid. Annotationem ad n. 81. Manifesta est hæc distinctio apud Irenæum, qui, lib. v, c. 35, n. 4, testimonia Scripturæ in resurrectionem justorum, sine controversia dicta esse contendit, quæ fit post adventum Antichristi, et illos quos Dominus in carne inveniet, expectantes eum de cælis, et perpressos tribulationem, qui et effugerunt iniqui manus. Ipsi autem sunt de quibus ait propheta: *Et derelicti multiplicabuntur in terra*²⁸. Haud dubium quin postremis etiam attribuat quæ sequuntur apud Isaiam LXV, 21, quæque paulo ante citata ab Irenæo fuerant: *Et ædificabunt domos, et ipsi inhabitabunt et plantabunt vineas et manducabunt.* Quare quæ de justis cum Christo bibentibus de gemine vitis dicit Irenæus, c. 33, n. 1, non tam mihi videntur quotidianum cibi et potus indicare usum ad fulciendam indigentiam, quam facultatem edendi et bibendi, qualem Christus habuit post resurrectionem, ad carnis veritatem astruendam.

CAPUT XIII.

De nonnullis in Justino perperam reprehensis; atque utrum ea quæ merito reprehenduntur illius auctoritatem in aliis rebus minuant.

I. Leves nonnullæ reprehensiones obiter refelluntur. II. An merito Justinus laudaverit martyres, qui seipso obtulerunt. III. Nonnulla errata Justini ejus auctoritatem minuere non debent. IV. Frustra ad evertendam traditionem objicitur opinio de regno mille annorum.

I. Tempus terere non libet in nonnullis uberius refellendis, quæ censoris malevolam potius animum declarant, quam nævum opportune castigatum arguunt. Justinum vellicat J. Barbeyracus in libro *De doctrina morali Patrum Ecclesiæ*, quod his Christi verbis: *Ne juretis omnino*, nulla prorsus exceptione restrictis *Apol.* 1, num. 16, cum ipse in ambiguo reliquerit, utrum jusjurandum etiam gravissima de causa legitimum duxerit, tum gentilibus credendi locum dederit jusjurandum a Christo prorsus sublatum et interdictum fuisse. Magnum sane piaculum a S. martyre admissum, magnique erroris data occasio gentilibus, quod per Jovem jurare solitos non docuerit quibus locis et temporibus jurare liceat, quodque illis persuaserit Christianos Christi præcepto parere, dum ne gravissimis quidem cruciatibus adduci possunt, ut per fortunam Cæsaris jurent. Sed tamen Christi verba non videtur Justinus sine ulli prorsus exceptione accipere. Sic enim illius de jurejurando præceptum refert: Περὶ δὲ τοῦ μὴ ὀμνῆσαι ὄλωσ, τὰ ληθῆ δὲ λέγειν αἰε, οὕτως παρεκελεύσατο. Μὴ ὀμώσητε ὄλωσ. Ἐστὼ δὲ ὑμῶν τὸ val, val, καὶ τὸ ὄ, ὄ, etc. « Ne autem juremus om-

²⁷ Matth. viii, 11. ²⁸ Isai. vi, 12.

nino, sed verum semper dicamus, sic præcepit : *Ne juretis omnino, sed sicut vestrum, Est, est; non, non* 29, » etc. Non obscure docet Justinus nullum fore jurisjurandi usum, si vera semper homines dicerent, nec ullus esset mendacio locus. Sic enim interpretatur verba Christi, quasi dictum esset : Nolite omnino jurare, sed verum semper dicite. Itaque jusjurandum ob vigentia inter homines mendacia adhiberi statuit : consuetudini jurandi opponit consuetudinem vera in omnibus semper dicendi; alteram a Christo penitus sublatam putat, sed quatenus alteram Christus sancit et præscribit. Qui ita ratiocinatur, non eam jurisjurandi speciem damnatam existimat, cujus necessitatem nonnunquam imponunt justæ suspiciones ex dolis et mendaciis societatem turbantibus exortæ.

Vituperat auctor fragmenti de resurrectione, quod in *Appendice* edidimus, « iniquum ex cupiditate matrimonium, » τὸν δι' ἐπιθυμίας ἄνομον γάμον. Quomodo hanc sententiam carpere potuit idem scriptor? Quid enim magis consentaneum huic præcepto, ut omnia in charitate fiant et sive manducamus, sive bibimus, sive aliud quid facimus, omnia in gloriam Dei facimus 30 ?

Quod spectat ad audaciam illius adolescentis qui præfectum Alexandriæ libello obato rogavit, ut medico licentiam daret testes ipsi reseccandi; hoc factu uitur Justinus, *Apol.* 1, n. 29, ut argumento innocentiae Christianorum; rem ipsam legi divinæ consentaneam esse non dicit; adolescentem laudat, quod negata hac licentia perpetuam virginitatem coluerit, minime vero quod ipse, ut pravæ interpretationes pluribus persuaserant, exsecutus fuisset quod medici negaverant.

II. Paulo attentius consideranda S. Justinus de martyrio sententia, quæ ejusdem eruditi viri censuram non effugit. Probati fuere (non enim dissimulanda res est) S. martyri, qui charitate ferventes et Spiritu sancto repleti, semetipsos, nemine accusante, Christianos esse iudicibus nuntiarunt. Horum virtutis admiratione ad ductum fatetur se esse, ut innocentiam Christianorum agnosceret. « Nam et ipse ego, inquit, *Apol.* 2, n. 12, cum Platonis doctrina delectarer, ac de criminibus in Christianos conjectis audirem, eos autem ad mortem et ad alia omnia, quæ videntur metuenda, impavidos cernere; fieri non posse intelligebam, ut in nequitia et in voluptatum amore viverent. Quis enim libidinosus et intemperans, ac humanæ carnis epulas in bonis numerans, mortem amplecti possit ut bonis suis careat, ac non potius in hac vita semper versari et magistratus latere conetur; nedum seipsum deferat mortie damnandum? » Minime ergo mirum si laudes illius in eadem *Apol.*, u. 2, meruere cum Lucius martyr, qui S. Ptolemæum ad supplicium abripi videns iniquitatem iudicis redarguit, et statim confessus se esse Christianum simul abreptus est; tum

A tertius quidam superveniens et eodem supplicio damnatus. Quomodo ejusmodi martyres vituperasset Justinus, qui non solum Christianum se esse a nemine in iudicium vocatus ultro professus est, sed etiam Christianorum defensorem, ac ipsorum imperatores pro tribunali sedentes adire non dubitavit?

Fugam in persecutionibus laudabilem esse ac sæpe omnino necessariam, res est Scripturæ et traditionis præceptis et exemplis ita certa et explorata, ut nemo refragari possit, nisi quem aut Montanisticis aut persecutoribus S. Athanasii adjungi non pudeat. Sed tamen fugæ præcepto non omnes semper obstricti tenentur: alioqui nec magnus Polycarpus vituperium effugeret, nec multi alii, qui cum fuga sibi consulere possent, in manus satellitum venire maluerunt. Sic etiam debita tot martyribus, qui seipsos obtulerunt, reverentia, eos tantum notari et culpari sinit, quos temerarius magis impetus, quam charitas impulit.

Talis exstitit Quintus quidam, de quo Smyrnensis Ecclesia sic iudicium suum interponit in epistola de martyrio S. Polycarpi, n. 4: Εἷς δὲ ὀνόματι Κωνσταντος, Φρύξι, προσφάτως ἐληλυθὼς ἀπὸ τῆς Φρυγίας, ἰδὼν τὰ θηρία ἐδειλάσεν. Οὗτος δὲ ἦν ὁ παραβιασάμενος αὐτόν τε καὶ τινὰς προσελεθεῖν ἐκόντας. Τοῦτον ὁ ἀνθύπατος πολλὰ ἐκλιπαρήσας ἐπεισεν ὁμοῦσαι καὶ ἐπιθῆσαι. Διὰ τοῦτο οὖν, ἀδελφοί, οὐκ ἐπαινοῦμεν τοὺς προσιόντας ἑαυτοῖς, ἐπειδὴ οὐχ οὕτως διδάσκει τὸ Εὐαγγέλιον. « Quidam vero nomine Quintus, natione Phryx, qui nuper ex Phrygia advenerat, cum vidisset bestias, timore percussus est. Hic porro erat qui seipsum et alios quodam temerario impetu incitavit, ut ultro accederent. Huic proconsul multis obsecrationibus persuasit jurare et sacrificare. Propter hoc igitur, fratres, non probamus eos, qui sponte se offerunt; quandoquidem non ita docet Evangelium. » Solus hic Quintus vituperatur, nec cum eo probrum partiuntur, qui illius impetum, non lapsum secuti sunt. Verbum illud παραβιασάμενος sua sponte temerarium impetum declarat; sed accedit auctoritas Eusebii, qui hujus loci sensum non verba referens *Hist.*, iv, 15, ait hunc hominem προπετέστερον, ἀλλ' οὐ κατ' εὐλάβειαν, « temeritate quadam ac levitate ductum, non cum pio ac religioso motu, una cum aliquot aliis ad tribunal prosiluisse. » Pro eo quod in epistola legitur, οὐκ ἐπαινοῦμεν τοὺς προσιόντας ἑαυτοῖς, observat Eusebius, « non licere talibus hominibus » ῥηφικινδύνως καὶ ἀνευλαθῶς κατατολμαῖν, « præcipiti audacia ac sine ullo infirmitatis suæ respectu periculis se objicere. » Unde hæc notavit Cotelierus: « In his enarrandis paulo liberius, nec satis fideliter versatus est Eusebius, metuens, opinor, ne martyribus plurimis, qui se iudicibus, Deo instigante, obtulerunt, præiudicium fieret. » S. Clementis Alexandrini sententia, nisi eodem modo explicetur, quo epistolam Smyrnensem explicuit

30 Matth. v. 38. 31 I Cor. x, 31.

Eusebius, immoderata videbitur, ac non eos solum vituperare qui seipsos offerunt, sed eos etiam, qui non fugiunt, Strom., v, p. 508. Accuratius videtur S. Petrus Alexandrinus ea de re statuisset. In eis, qui sua sponte prodierant ad confitendum, prudentiam Christi et apostolorum exemplis consentaneam requirit, sed tamen cum eis communicandum declarat, « ut qui in Christi nomine hoc fecerint, » &τc ἢ ἐν ὀνόματι Χριστοῦ παρερχομένοις εἰς τοῦτο, can. 9.

Nonnullæ certe exstitere occasiones in quibus seipsum offerre laudabile omnibus videretur; cum nimirum ii, qui primo certamine superati sacrificaverant, reparatis viribus ad pugnam redirent. Lapsis communionem justo citius poscentibus auctor est S. Cyprianus in epist. 14, ut ad pugnam redeundo optatam pacem consequantur. S. Petrus Alexandrinus, can. 8, eis, qui secundo prælio, ad quod ultro prodierant, victores fuerant, communionem concedit, eorumque actionem *perfectissimam penitentiam esse declarat*. Testatur vir doctissimus Eusebius Renaudot *Perpet. fid.*, tom. V, l. III, c. 7, lapsis apud Cophtas et Jacobitas præscribi ut ad certamen redeant. Lenius egerunt sancti Patres nec iis, qui luctuosa infirmitatis specimina dederant, tantam onus imponendum duxerunt. Cur probari non solerent, qui se ultro offerebant, in causa fuit eadem humanæ imbecillitatis consideratio, quæ nonnunquam in iis, qui sponte ad certamen prodibant, infelicis exitus habuerat.

Præcipue vero in Justinum iniquus est idem scriptor, cum eum in eadem *Apologia*, n. 4, ethnici Christianos ad mortem sibi ipsis inferendam hortantibus ita respondere ait, ut actionem illam non vituperet. Litigiosum huius hominis animum agnoscat quisquis locum legere non gravabitur. Conceptis enim verbis declarat Justinus Christianos contra Dei voluntatem venturos, si ita se gerant.

III. Sed fatendum est nonnulla esse, in quibus verum Justinus non vidit. Præter regnum mille annorum, angelos cum mulieribus stupri consuetudinem habuisse, versionem LXX interpretum divinitus inspiratam fuisse existimavit, atque hi nævi communes ei cum pluribus aliis veteribus scriptoribus fuerunt. Quid inde colliget Cl. Barbeyracus? « Si tam oscitanter labi potuere, inquit, c. 2, p. 14, in ejusmodi rebus; quid auctoritatis tribuere possumus eorum consensui vel maxime unanimi in aliis rebus, in quibus æque saltem obnoxii fuere aberrationibus falsæ criticæ ac deterioris philosophiæ? Vel hoc unum exemplum inspirationis Septuaginta interpretum, quæ generatim credita fuit ante S. Hieronymum, ita nexum et colligatum est cum innumerabilibus erroribus, quos inde naturaliter consequi par erat, ut nihil amplius requiratur ad evertendam fœditas Patrum et traditionis auctoritatem, quam Scripturæ audent adæquare.

¹¹ Rem. v, 5.

Miræ profecto hominis eruditi ratiocinationes! Sancti Patres criticæ præsidio destituti aut malæ philosophiæ mysteriis initiati in nonnullis rebus erraverunt: nullius ergo ponderis in aliis rebus eorum consensus vel maxime unanimis. Quid absurdius in mentem venire poterat? Quorum enim dogmatum testes citamus sanctos Patres, ab his quidem avertere potuerunt criticæ defectus et vitiosa philosophia: minime vero ad ea excogitanda perducere. Testimonia petimus a sanctis Patribus, ut probemus materiam ex nihilo creatam, unum esse in tribus personis Deum, omnes homines Adami peccato condemnatos, quia omnes in Adamo peccaverunt; Filium Dei nostræ salutis causa ex Virgine vere genitum, verumque Deum et verum hominem esse; neminem justificari posse, nisi per fidem quæ per charitatem in corda nostra a Spiritu sancto diffusam operatur¹¹; unam prorsus Ecclesiam esse, cujus nec unitas unquam rumpi, nec fides perverti poterit; extra quam Spiritus sanctus haberi non potest. Hæc et alia ejusmodi dogmata ex mentibus elabi poterant, dum aut libri hæretici sub sancti alicujus nomine inscienter leguntur, aut philosophi audiuntur incautius. At quis unquam aut hæreticos legendo, aut philosophos audiendo ad hanc doctrinam, cui patrociniū a sanctis Patribus petimus, pervenisse dicitur? -

Scire etiam velim quænam sit illa errorum infinita multitudo, quam ex Septuaginta interpretum jactata inspiratione par erat perfluere. Nam cum ipsum Scripturæ contextum divinitus inspiratum esse inter omnes conveniret; periculosius multo non erat interpretationem divinitus inspiratam credere, quam accurate et diligenter elaboratam. In utraque enim opinione sensus, quem interpretatio in aliena lingua repræsentabat, æque a Deo traditus videri debuit. Non major ergo inducta pernicies ab his qui Septuaginta interpretes a Spiritu sancto afflatos fuisse dixerunt, quam ab his qui illorum in interpretando diligentiam laudant.

IV. Citat etiam cap. 1, idem scriptor ea, quæ auctores *Europæ eruditæ* ad annum 1718, de regno mille annorum a pluribus ecclesiasticis scriptoribus adoptato sic pronuntiant: « Annō fieri potuit ut qui cum apostolis vixerunt, eorum sententiam male intellexerint, sibi que visi sint ab eis accepisse doctrinam, quæ tamen erronea esset? Hoc profecto fieri potest: non enim desunt exempla simillimum errorum. Dicebat Papias se ab apostolis accepisse (Euseb., *Hist.*, v, 39), sanctos aliquando in terris regnuros cum Christo per mille annos; atque hoc dogma, etsi falsum, adoptatum fuit a præstantissimis Christianismi viris, Justino, Irenæo, Nepote, Victorino, Lactantio, Sulpicio Severo, Quinto Julio Hilarione, Commodiano, qui illud defendendo videbantur sibi apostolicam traditionem defendere. Operæ ergo pretium esset nobis indicare quibus

notis cognosci possit Patres non errare, cum ea nos docent, quæ ab apostolis accepisse se dicunt aut ab apostolicis viris. Ecce enim dogma falsum, traditione maxime venerabili fundatum. Postquam hæc retulit Barbeyracus, de suo addit: « Diu expectabit auctor *Diarii* solutionem suæ difficultatis. »

Si quod unquam exstitit sophisma, sive quatuor ex terminis constans syllogismus; hic profecto existat et manifeste deprehenditur. Falsa reperitur opinio, quam ad se unus aliquis scriptor ab apostolicis viris pervenisse dicit: ergo in suspicionem venire debet tota illa traditio et dogmatum complexio, quam apostoli a Christo acceptam toti Ecclesiæ, non privato alicui, prædicandam et omnibus sæculis conservandam commiserunt. Unus ex scriptoribus ecclesiasticis erravit et errorem aliis propinavit, dum nonnulla se accepisse ab apostolicis viris ait; suspecta ergo universa Ecclesia, dum summo consensu declarat se ab apostolis accepisse doctrinam. Plures ecclesiastici scriptores minus belle ratiocinati sunt, dum unum aliquem antiquiorem sequuntur ducem in rebus obscuris et incertis: nulla ergo illis attribuenda auctoritas, dum in manifestis et certissimis pro universæ Ecclesiæ fide decertant.

Haud quidem facile veritas inveniretur, vel potius inveniri omnino non posset, si illam apostoli privati hominibus commisissent, qui eam arbitrio suo, ut in sectis philosophorum, tractarent: at pretiosum illud depositum Ecclesiæ per totum orbem diffusæ tradiderunt. Illud autem depositum, de quo Ecclesia nec detrahi quidquam nec superaddi patitur, non ita semper omnibus suis partibus clarum et perspicuum est, quin difficiles oriantur interdum quæstiones, ac dogmata nonnulla ab his ipsis, qui totius traditionis servatissimi sunt, minus considerate lædantur. Hoc unum ergo quæri debet, quibus notis dignoscatur propria cujusque scriptoris opinio ab his, quæ commissam Ecclesiæ traditionem prædicant. At hunc laborem ipsi nobis sancti Patres minuerunt.

1° Ipsam dogmatis summam sedulo discernunt sancti Patres ab iis, quæ aut ad explicanda Scripturæ obscuriora loca aut ad solvendas hæreticorum tricas et cavillationes disserunt. *Primogenitum omnis creaturæ* Filium Dei nunc ob naturam humanam, nunc ob divinam dictum existimant; Ariarum et Eunomianorum sophismata non semper uno et eodem modo ab omnibus solvuntur; de diei ignorance nunc hoc, nunc illud dici patiuntur; modo nihil Christo affingatur, quod Deo indignum sit. Num difficile est in ejusmodi rebus ipsum dogma ab iis, quæ ad illius defensionem afferuntur, distinguere? Origenes, dum conjiciendo luxuriat, nescio quo pacto in Virgine Deirara, quæ cruci tam generose tamque constanter astitit, constantiam ac firmam Filio patiente fidem desiderat, homil. 27 in *Lucam*. Origenem imitatus Basilus, epist. 260, ac nonnulli alii, quos recenset Petavius, lib. xiv *De*

Incarn., c. 1. Quis non videt ejusmodi conjecturam eruditiss scriptoribus, ut est hominum ingenium, aliud agentibus excidisse? Quinetiam in iis, quæ traditioni et Scripturæ maxime consentanea disseverunt, si tamen res sint nondum ab omnibus cognitæ et dijudicatæ, non eandem fiduciam præferunt ac in rebus Ecclesiæ judicio firmatis. Consultus ab Honorato episcopo S. Augustinus, num episcopo et clericis fugere liceat, imminente obsidionis aut excidii periculo, regulas statuit in epist. 228, in quibus summa ipsius sapientia enitescit; sed tamen sic desinit: « Hæc tibi, quia me consulisti, frater dilectissime, qua existimavi veritate et certa charitate rescripsi, sed ne meliorem, si inveneris, sequaris sententiam non præscripsi. »

2° Qui tam difficile esse putant veras et falsas traditiones internoscere, horum iniquitas eo manifestior, quod ipsi scriptores ecclesiastici, si qua in re aberrent a vero, opinionis commentum longe aliter defendant ac catholicam traditionem defendere solent. Ut pauca de innumeris afferam exempla; num Justinus Septuaginta interpretum eodem modo ac prophetarum inspirationem prædicat? Judæos in hoc tantum castigat, n. 68, 71, 72, quod elaboratam apud Ptolemæum interpretationem immutare et vituperare audeant; minime vero, quod divinitus inspiratam non credant. Christianos esse negat eos, qui resurrectionem non credunt, *Dial.*, n. 80. At ibidem regni terrestris commentum sic defendit, ut puræ et integræ fidei testimonium adversariis tribuat. Proficitur quidem se et resurrectionem et regnum mille annorum agnoscere, et si qui recte in omnibus sentiunt Christiani, id est in iis etiam, quæ obscura et minime decisa. Nam alibi, nempe n. 39, catholicos fatetur totius doctrinæ a Christo traditæ retinentissimos esse. Quis nescit Cyprianum et Firmilianum in ea concertatione, quam cum Stephano habuerunt, sic propriam opinionem tenuisse, ut aliter sentire fas esse concederent, atque id unum arctissime defenderent, quod ab adversariis non negari quidem, sed tamen suspiciendo hæreticorum baptismate lædi et everti putabant, nempe Spiritum sanctum extra Ecclesiam haberi non posse?

3° Quoties hæreses prodire, magnum semper veritati præsidium in antiquis Patribus positum fuit; nec eorum testimonio auctoritatem detraxit, si quid aliis in rebus aut minus vidissent, aut minus accurate disseruissent. Nonnulla in Origene S. Athanasius non probabat; sed tamen illius testimonium de Verbo consubstantiali, ut telum ineluctabile, in Arianos vibravit, tom. I, p. 232. S. Augustinus in re obscura ac nondum decisa non patitur sibi, Origenis, Didymi, Eusebii Emiseni, Theodori Heracleotæ et S. Joannis Chrysostomi testimoniis, legem imponi ac eam libertatem eripi, quæ in ejusmodi rebus concedenda est, ep. 82, n. 3 et 23. At in defendenda peccati originalis et gratiæ doctrina Pelagianos premit testimoniis Cypriani, Hilarii,

Gregorii et Ambrosii, eosque sic alloquitur : « Nos hæreticos vos antiqua catholica fides, quam modo oppugnare cœpistis, a præclarissimis, qui fuerunt aut nos, doctoribus prædicata demonstrat. » *Op. imperf. lib. 1, n. 9.* Neque ergo nixa unius aut alterius hominis testimonio traditio fundatam totius Ecclesiæ consensu traditionem debilitat, nec de eorum pondere, quæ ad catholicæ doctrinæ defensionem antiqui scriptores docuerunt, detrudere debet leve aliquod in rebus obscuris erratum, aut minus commoda difficilis Scripturæ loci interpretatio.

4° Si quid sancti Patres minus commode senserint aut dixerint, id neque hæreticis tradi debet, neque ab hæreticis jure arripi potest. Docuerat Cyprianus baptismum extra Ecclesiam validum non esse : idem senserunt Donatistæ et Cypriani nomen erroris sui propugnaculum esse voluerunt. Sed tamen S. martyris testimonium Augustinus eripere Donatistis non dubitat, et secundum *De baptismo* librum sic exorditur : « Quantum pro nobis, inquit, hoc est pro pace catholica faciant ea, quæ tanquam ex auctoritate beati Cypriani adversus nos a parte Donati proferuntur, et quantum sint adversus eos a quibus proferuntur, adjuvante Domino, demonstrare proposui. » Si quis igitur spreto Ecclesiæ consensu id nunc defendere audeat, quod olim Justinus de regno mille annorum opinatus est, huic maxime adversabitur Justinus, cui tanto in pretio fuit Ecclesiæ auctoritas. Quidquid enim de Christianæ religionis ornamentis et donis prædicat, quidquid eum de distinctione novi et veteris testamenti, quidquid de nova illa creatione, quam a Christo accipimus, disserentem in secunda hujus præfationis parte vidimus, id Ecclesiæ catholicæ, exclusis omnibus sectis, proprium esse ducebat. Id ipse testatur in *Dialogo*, n. 116, ubi sic loquitur : « Nos qui per nomen Jesu instar unius hominis

A omnes in Creatorem universorum Deum credimus, per nomen primogeniti illius Filii sordidis vestibus, id est peccatis, exuti et per verbum vocationis inflammati, verum genus sacerdotale Dei sumus. » His autem verbis, *instar unius hominis*, unitatem Ecclesiæ catholicæ designari cum per se patet, tum ex aliis locis confirmari potest. Ait, n. 42, pravos homines postquam Christo submissi et dociles facti sunt, *omnes instar unius puelli factos esse*, ac addit : « Quale est etiam quod in corpore videre licet, cum multa membra numerentur, omnia unum sunt et vocantur corpus. » Eadem de causa, n. 63, Ecclesiam in psalmo XLIV sic compelli observat : *Audi, filia, et vide.* Adeo autem exploratum erat Justino nec unitatem Ecclesiæ rumpi posse, nec traditam ei veritatem ab errore superari, ut quæcunque oriantur sectæ, has catholicis non metuendi et hærendi, sed firmius et acrius in fide et unitate perstandi occasionem esse declaret. « Ex eo etiam, inquit *Dialog.* n. 55, quod ejusmodi exstent homines, qui se esse Christianos profiteantur, et Jesum, qui crucifixus est, Dominum et Christum confiteri, nec tamen illius doctrinam teneant, sed eam, quæ est a spiritibus erroris; nos qui veræ ac puræ Jesu Christi doctrinæ discipuli sumus, firmiores in fide et constantiores simus in spe ab eo nuntiata. Quæ enim in suo nomine eventura prædixit, ea oculis et effectu ad exitum perducta cernimus. Dixit enim : *Multi venient in nomine meo*²², etc. Et : *Erunt schismata et hæreses*²³. » Nihil aliud ergo catholicis afferunt schismata et hæreses, nisi ut prædicationes Christi ad exitum perducere intelligant et in fide firmiores evadant. Quod si unitas aut veritas in Ecclesia deficere possent, nullus esset error, qui non Ecclesiæ doctrinam in discrimen adduceret; nullum schisma, a quo non esset evitendæ unitatis periculum.

PRÆFATIONIS PARS III.

De gestis et scriptis Justini, Tatiani, Athenagoræ et Theophili Antiocheni.

CAPUT PRIMUM.

De Justini patria et ortu, institutione puerili et conversione.

I. S. Justinus in Palæstina gentilis natus. II. Circa annum 114 natum conjicimus. III. De ejus studiis ac magistris. IV. Mirabilis conversionis modus. V. Qua in urbe et quo anno conversus.

I. De plerisque S. Justini gestis et scriptis, cum tam multæ sint tamque discrepantes eruditorum sententiæ, facile intelligo me in lubrico et difficili loco versari. Quapropter totam rem sic administrare et pertractare conabor, ut nec asseveranter pro-

ponam quæ dubia et incerta sunt, nec quæ maxime probabilia levibus ratiunculis posthabeam. Si quid autem certi et explorati occurrat, id instar principii adhibendum erit, tum ad refellenda opinionum commenta, tum ad confirmanda, quæ minus belle in dubium vocata fuerant.

S. martyr initio majoris *Apologiæ* patriam appellat Flaviam Neapolim Syriæ Palæstinæ, ac patrem sibi Priscum fuisse, avum Bacchium testatur²⁴ : *Justinus Prisci filius, Bacchii nepos, Flavia Neapolis in Syria Palæstinæ civium.* Hæc civitas,

²² Matth. XXIV, 5. ²³ I Cor. XI, 19. ²⁴ Antiq. lib. XI, c. 8.

quæ olim Sichein dicebatur, et, teste Josepho, caput Samariæ fuerat Alexandri Magni tempore, Flavix Neapolis nomen ac jus civitatis videtur accepisse a Flavio Vespasiano. Neque enim colonia illuc deducta est ab ejus filiis, cum jam Neapolis vocata fuerit paulo post excidium Hierosolymitanum, ut ex libris Josephi de bello Judaico sub hoc tempus scriptis perspicitur³⁵. Unus ex his colonis fuit Bacchius, cujus nepos Justinus. Samaritanos populares suos appellat, non quod ullam partem eorum instituti attingisset, sed quod in hac urbe ex Græcis colonis natus esset. Ubique enim sese inter ethnicos ad Christum conversos numerat; incircumcisum se esse declarat in *Dialogo cum Tryphone*. « Ne dubitetis, inquit, num. 28, mihi homini incircumciso credere. » Hinc etiam in *Apolo- g. 1*, n. 53 : « Nos ipsos cernimus ex gentibus plures ac veriores esse Christianos, quam ex Judæis et Samaritanis. » Graviter ergo errasset Epiphanius, si Justinum a Samaritano instituto ad religionem Christianam conversum fuisse existimasset. Sed hanc ei opinionem immerito Scaliger et Petavius affinxerunt. Sic enim loquitur³⁶ : *Tatianus Justinii philosophi sanctissimi ac religiosissimi viri consuetudine usus est, qui e Samaritanis ad Christi fidem transierat. Erat enim Justinus genere Samaritanus*. Numerat ergo Justinum inter Samaritanos, non quod eorum instituta sectatus esset, sed quia in hac urbe natus erat. Quo sensu ipse Justinus Samaritanos vocat in *Dialogo*, n. 120, genus suum, et in *Apol. 2*, n. 15, gentem suam.

II. Quo anno natus sit Justinus conijcere possumus, non asseverare. Plurimum lucis afferret Epiphanius, si ejus verba aut nævis carerent, aut apte emendarentur. Sic autem loquitur in hæres. 46 : Οὗτος γὰρ ὁ Ἰουστίνος Σαμαρείτης ἦν τὸ γένος, εἰς Χριστὸν πεπιστευκῶς, καὶ μεγάλως ἐξασκηθεὶς, ἀρετῆς τε βίον ἐνδειξάμενος, τὸ τέλος ὑπὲρ Χριστοῦ μαρτυρήσας τελείου στεφάνου καταξιοῦται ἐπὶ τῆς Ῥωμαίων, ἐπὶ Ρουστικοῦ ἡγεμόνος καὶ Ἀδριανοῦ βασιλέως, ἐτῶν τριάκοντα ὑπάρχων ἐν καθεστῶτη ηλικίᾳ. « Hic enim Justinus genere Samaritanus, cum in Christam credidisset, ac magnopere exercitatus et sanctiorem vitam professus esset, tandem pro Christo martyrio perfunctus, perfectam coronam adeptus est Romæ sub Rustico præfecto, Adriano imperante, firma et constanti ætate, anno videlicet tricesimo. » Duo hic occurrunt nævi : primus quod sub Adriano; alter quod anno ætatis tricesimo passus dicitur Justinus. Verisimile non est ut Justinum Epiphanius anno ætatis tricesimo passum opinatus sit, cum tot libros ab eo scriptos haud ignoraret, eumque non obscure indicet in sanctiore vita diu multumque exercitatum. Minus mirum quod illius martyrium sub Adriano collocet; non enim semper accuratus est in rebus chronolo-

gicis. Papebrochius duplicem nævum tollere conatur; postrema verba librariorum negligentia loco suo excidisse, et ad conversionem Justinii non ad martyrium referri debere pronuntiat; pro eo autem quod interpretatur Petavius, *sub Rustico præfecto, Adriano imperante*, ipse sic reddit : *Consulibus Rustico et Adriano imperatore*. Unde hæc conflatur sententia : *Justinus cum in Christum credidisset sub consulatu Rustici et Adriani, annos natus triginta, ætate firma*, etc. Sequitur ex hac interpretandi et emendandi ratione Justinum anno 119, quo Adrianus et Rusticus consules fuerunt, annum ætatis tricesimum attingisse, ac proinde anno 89 in lucem editum fuisse.

Sed assentiri non possum Papebrochio. Hæc interpretatio, ἐπὶ Ρουστικοῦ ἡγεμόνος καὶ Ἀδριανοῦ βασιλέως, *sub cs. Rustico et Adriano imperatore*, penitus repugnat, quamvis Græbio et Dodwello vehementer probeatur. Atque etiamsi quo exemplo firmari posset, nullum sane afferri possit, ut observat Tillemontius, in quo imperatori consuli collega præponatur. Multa alia concurrunt quæ Papebrochii opinionem minuant. Credibilis multo est Justinii martyrium præfecti notatione consignatum fuisse, quam conversionem ex consulibus notatam. Eum certe sub Rustico præfecto passum ex Actis perspicimus; sub cs. Rustico et Adriano conversum nullibi legimus : denique illius conversio serius ponenda, si duce Eusebium sequamur, quo profecto his in rebus tutiorem nullum habemus.

Igitur satius est fateri Epiphanium errasse, dum Justinii martyrium sub Adriano collocat, quam illius verba absurde interpretari. Sanabilior videtur alter nævus; nec tamen necesse est hæc verba, *firma et constanti ætate, anno ætatis tricesimo*, altius transferre, quasi ad conversionem pertineant, et loco suo a librariis dejecta fuerint. Nihil sane prohibet, quominus Justinus ætate adhuc firma vitam pro Christo profudisse dicatur; neque huic Epiphanius testimonio quidquam inest incommodi : id tantum vitii occurrit in ejus verbis, quod Justinus anno ætatis tricesimo passus dicatur. At facile fuit librariis errare in notis numeralibus, et triginta pro quinquaginta ponere; cum præsertim litterarum A et N quæ his numeris designandis adhibentur, dissimilitudo oculos non valde attentos latere poterit. Si ergo Justinus anno ætatis circiter 50 aut 54 passus est (neque enim hæc Epiphanius nimium stricte ad calculos revocabat) cum facile intelligemus, cur ætate firma et constanti passus dicatur, id est nondum senex, tum etiam quo anno natus sit, nimirum non multo post annum 114. Nam illius martyrium multa rationum momenta adducit anno circiter 168.

III. Traduxit adolescentiam Justinus in litterarum studiis; ac poetis, oratoribus et historicis, ut

³⁵ Lib. v, c. 4. ³⁶ Hæres. 46.

mos erat, operam dedit utilem aliquando ad ethnicos refellendos futuram. Rhetoricæ artis non valde studiosum fuisse dicas, si pleraque illius scripta consideres, in quibus veritatem non ille quidem sine nervis, nec sine summa vi ingenii defendit; at nulla prorsus orationis ornamenta ad illius defensionem adhibenda existimavit. Quid tamen in hoc genere posset, indicio est *Cohortatio ad Græcos*, quæ elegantiori, quam alia ejus opera, dicendi genere splendet. At nullius disciplinæ vehementius quam philosophiæ studiis exarsit: et cum eximium amorem veritatis considero, quem periclitandis philosophorum sectis declaravit, divinam Providentiam admiror, quæ sic illius animum ad amandam veritatem inclinabat, ut cum eam frustra apud philosophos quæsisset, gratuito Christi dono ad ipsius oculos afulgentem arriperet avidè, constanter defenderet.

Primum philosophiæ magistrum habuit Stoicum quemdam, ac satis diu cum eo versatus est. Sed cum se nihilo plura de Deo scire animadverteret (nam nec sciebat ipse Stoicus, neque hanc scientiam necessariam putabat), ab eo discessit, seque ad alium contulit, quem Peripateticum dicebant, hominem, ut sibi ipse videbatur, peracutum. Sed eum paucis post diebus de mercede agentem missum fecit, ne philosophum quidem existimans. Non tamen deterritus, quod sibi in duobus magistris adeundis parum successisset, confugit ad celeberrimum Pythagoræum, hominem de sapientia valde gloriantem. Sed is hanc conditionem Justinus tulit, ut antequam ad ipsius boni, ac ipsius pulchri considerationem assurgeret, musicæ, astronomiæ et geometriæ daret operam. Permoestum id accidit Justinus, qui cum tempus in his disciplinis conterere nollet, Platonicos adiit, seque viro prudenti, qui *recens*, inquit, *in urbem nostram advenerat*, in disciplinam tradidit.

IV. Plurimum proficiebat in hoc instituto Justinus; sed illius in contemplandis rebus incorporeis progressus eo redibant, ut sapiens sibi ipse videretur evasisse, ac præ stoliditate in spem videndi protinus Dei veniret. Non ei profecto magis Platonica decreta, quam aliorum philosophorum sectæ ad interioris corruptelæ cognitionem, ad vitiorum emendationem profuissent, nisi eum Christus ad saniolem philosophiam vocasset. Quomodo id contigerit ex initio *Dialogi*, quemadmodum et ea quæ modo narraui, cognoscimus.

Elatum idearum contemplatione Justinus, commentandi causa in agrum non remotum a mari profectus est; cumque fugiens hominum vestigia ei loco propinquaret, ubi secum ipse sine interpellatione versaturus esset; præter illius expectationem contigit, ut eum modico intervallo assectaretur senex quidam, cujus in vultu comis residebat gravitas. Conversus Justinus substitit, ac in eum oculos aërius defixit. Tum senex: « Mene, inquit, cognoscis? » Negavit Justinus. « Quid me igitur, inquit

senex, ita contemplaris? » Mirari se respondit Justinus, quod ibi potissimum sibi occurrisset, ubi se a nemine visum iri sperabat. « Sollicitus sum, inquit senex, de meorum nonnullis: hi peregre mihi abierunt; quamobrem spectatum veni an sese mihi alicunde ostensuri sint. Tu vero quidnam hic rerum geris? » Postquam demonstravit Justinus se philosophiæ studiosum esse ac meditandi causa illuc venisse; tum senex oblata occasione ea disserit, quæ ex eo audita retulit Justinus initio *Dialogi cum Tryphone*. Longius colloquium quam ut illud hoc loco referam. Satis est observare eximiam senis prudentiam, qui cum Justinum videret de philosophis inflatus sentientem, sic ejus animum pertractavit, ut primo illius scientiæ, de qua tanto opere gloriabatur, inanitatem ostenderet; deinde quibus ex fontibus haurienda sit veritas edoceret. Postquam enim Justinus nec Pythagoram nec Platonem ad veri cognitionem pervenisse cognovit, quæsivit ex senè quibus tandem magistris utendum sit, si verum ne isti quidem viderint. Quare senex præclarum dicendi campum ingressus, veritatem a prophetis petendam esse demonstrat, eosque laudat et commendat ab antiquitate qua philosophos longe superant, a Spiritu sancto quo afflante vaticinati sunt, ab eventu prædictarum rerum, a summa in edendis oraculis libertate et constantia, a miraculis quibus vaticinia sua confirmant, ab ipsa denique oraculorum sanctitate Deum mundi creatorem ejusque Christum unice celebrantium. Tandem descendens Justinum hortatur, ut hæc meditando persequatur, eorumque intelligentiam a Deo postulet; a nemine enim perspicere et intelligi posse, nisi cui Deus intelligere dederit et Christus ejus.

Non amplius vidit hunc senem Justinus, sed se ejus colloquio adductum fatetur, ut Christianæ philosophiæ nomen daret. « Hæc ille, inquit in *Dialogo*, et multa alia cum dixisset, quæ referre non est hujus temporis, abiens præcepit ut ea meditando persequeretur; neque illum amplius vidi. Mihi vero statim in anima ignis exarsit, meque amor prophetarum et Christi amicorum invasit. Cumque illius sermones apud animum proponerem, hanc solam reperiebam philosophiam, quæ quidem tuta et utilis foret. Ad hunc ego modum atque hac de causa philosophus. » Multa igitur alia disseruerat senex, quæ Justinus hoc loco referenda non judicat; nec generatim et subobscurè, ut existimat Tillemontius, de Christo locutus fuerat; sed ad accuratam descenderat religionis expositionem, ita ut Justinus ei acceptum referre non dubitet, quod in *Dialogo* exquisitis rationibus demonstrat, non ab operibus legis, sed ab incarnati Filii Dei gratia salutem proficisci, *Dialog.* n. 23.

Suspiciatus est Halloixius angelorum aliquem sub forma senis Justinum visum fuisse. Id vero simillimum videri debere pronuntiat Tillemontius, si consideretur subitus ille et improvisus hominis occursum in loco nullis hominum vestigiis trito, colloquium

de rebus gravissimis, quod non tam casu oblatum, A quam consilio susceptum et quæsitum videatur, optatissimus denique exitus colloqui, Justino a superstitione ad veram religionem, a philosophiæ admiratione ad Christi amorem traducto. Quod autem aiebat senex sollicitum se esse de suorum nonnullis, qui peregre abierant, designari existimat idem Tillemontius ministrorum a Deo misso- rum sollicitudinem, ut homines a Deo peregrinantes et fugitivos, ex variis semitis, in quibus errandi vagantur, ad veritatem et ad patriam reducant. Illud profecto videri non debet incredibile, Justinum miraculo quodam ad religionis cognitionem pervenisse, cum his temporibus idem multis aliis evenerit.

Minime dubium est, quin Justinus illud in primis faciendum sibi duxerit, quod ei senex præceperat, ut se precibus ac meditandis Scripturis totum daret. Inflammatum illius animum alia res confirmavit, consideratio constantiæ Christianorum in cruciatibus perferendis; sive senex hoc religionis argumentum inter alia protulerit, sive ipse Justinus post senis discessum rem oculis suis spectaverit. « Nam et ipse ego, inquit in *Apologia* 2, n. 12, cum Platonis doctrina delectarer, ac de criminibus in Christianos conjectis audirem, eos autem ad mortem et ad ea omnia, quæ terribilia existimantur, impavidos viderem; fieri non posse intelligebam, ut in nequitia et voluptatum amore viverent. Quis enim libidinosus et intemperans, et humanæ carnis epulas in bonis numerans, mortem amplecti possit, ut bonis suis careat, ac non potius semper in hac vita versari et magistratus latere conetur, nedum se ipse morte damnandum deferat? »

V. Quanam in urbe Justinus, dum locum mari proximum petit, a philosophia ad Christum conversus sit, aut quo anno tanta illi felicitas obtigerit, non facile statuitur. Quod ait de magistro Platónico: *Qui recens in urbem nostram advenerat*, persuasit omnibus, quos quidem sciam de illius rebus pertractasse, eum in patria sua, id est Neapoli in Syria Palæstinæ studuisse philosophiæ et Christianam religionem amplexum esse. Sed cum deambulatio in loco mari proximo occasionem Justinus conversioni dederit; cumque Flavia Neapolis in mediterraneo Palæstinæ sita, ut observat doctissimus abbas de Longueue in dissert. ms. de Gestis Justinus, ejusmodi deambulationibus careret; longe probabilis est Justinum in insignem aliquam urbem studiorum causa venisse, ibique factum esse Christianum. In *Cohortatione ad Græcos*, quod opus scripsit non multo post conversionem, meminit eorum quæ Alexandria viderat, nec improbable est eum in hac urbe litterarum studiis operam dedisse.

Videtur ætatem virilem attigisse Justinus aut saltem ad eam prope accessisse, cum Christum cogno-

vit. Jam enim multos in philosophia progressus habebat, et cum plures philosophorum sectas gustasset, studia sua in Platonica fixerat. Eum sub Adriano conversum fuisse testatur Zonaras: de hac conversione Eusebius sub eodem imperatore loquitur, satisque ea de re inter eruditos convenit. Quo autem Adriani anno id contigerit, non una est sententia.

Hunc eventum nonnulli, in his eruditus auctor dissertationis modo laudatæ, referunt ad persecutionem Adriani, id est ad an. 126. Sed eorum opinionem penitus evertit Eusebius, qui postquam de Antinoi consecratione loutus est, statim addit de Justino: Κατὰ τοῦτον δὲ καὶ Ἰουστίνος γνήσιος τῆς ἀληθοῦς φιλοσοφίας ἐραστῆς ἔτι τοῖς παρ' Ἑλλήσιν ἀσκούμενος ἐνδιέτριβε λόγοις. « Eodem tempore Justinus, veræ philosophiæ amator sincerissimus, adhuc in gentilium litteris exercebatur. » Diserte ergo pronuntiat Eusebius Justinum religioni Christianæ nomen non dedisse, antequam Antinonum Adrianus ordinibus deorum ascriberet. Antinonum anno 132 consecratum fuisse multis rationibus probat Tillemontius, not. 9 in *Adr.*; quomobrem Justinus conversio, quæ hanc consecrationem subsequuta est, male collocatur ante annum 126.

Hoc testimonio adductus est Tillemontius, ut conversionem Justinus usque ad annum 133 differret. Sed paulo amplius videtur differenda, nempe usque ad annum circiter 137. Nam Justinus nondum senex, ut supra diximus, pro Christo passus est, in quem ætate jam matura crederet. Quare non tot anni inter conversionem et martyrium videntur numerandi, quot a Tillemontio numerantur, qui conversionem refert ad annum 133, martyrium ad annum 168. Præterea nullum exstat Justinus monumentum, quod eum tam cito conversum probet. *Cohortatio ad Græcos*, quæ conversionis primordia redolet, post Adrianum collocanda, ut modo videbimus. Denique Eusebius ante de bello Judaico ²⁰⁰, quod circa annum 136 confectum est, quam de Justinus conversione, loquitur; et postquam dixit Justinum eodem tempore gentilium disciplinis operam dedisse, quo Antinon consecratus; tum mentionem injicit de bello Judaico, *quod tunc temporis gestum fuisse dicit*, id est cum Justinus adhuc gentilium disciplinis detineretur.

Justinus conversionem idcirco ante bellum Judaicum collocat Tillemontius, quia tunc suppetebat otium assidue commentandi, et quædam deambulandi libertas, quæ belli tumultibus ac omnium rerum perturbationi minime congruisset. Sed ut omittam Justinum Neapoli abfuisse, cum conversus est; certe Tillemontii ratio pariter valet, ut conversio post bellum differatur.

Qui Justinum in persecutione Adriani, id est ante annum 126, conversum fuisse volunt, hoc utuntur argumento, quod Justinus innocentiam

²⁰⁰ Lib. iv, c. 8.

Christianorum agnovisse se dicat, cum eos ad A mortem et ad omnia quæ terribilia existimantur, impavidos videret.

Sed 1^o etsi persecutio resedit anno 126, fieri tamen potuit, quod sæpe alias factum est, ut præsidēs vel populi clamoribus adducti, vel odio Christianæ religionis incitati, in Christianos injussu imperatoris sævirent. 2^o Etiamsi nullum prorsus essetisset martyrium, cum Justinus conversus est, Christianorum constantiam in cruciatibus agnoscere et laudare potuit, non solum quia recens memoria eorum, quæ in persecutione passi fuerant, hanc eis laudem omnium iudicio tribuebat; sed etiam quia in ipsa pace impavidum præ se animum ferebant, religionem illam profitentes, quæ gravissimis semper objecta erat procellis. Hinc Justinus in *Dialogo*, quem cum Judæis habuit pacis tempore, constantiam Christianorum in morte perferenda perpetuo laudat, nec futurum sperat ut hanc religionem principes aliquando vexare desinant, n. 50. Ipse Tryphon fateri cogitur, n. 15, mirabilem esse hanc Christianorum constantiam; quin etiam in eos jocatur, n. 7, quod Christi causa misere pereant. Mirum ergo videri non deberet, si Justinus pacis tempore hanc in Christianis virtutem agnovisset.

CAPUT II.

De Justini vivendi genere, sacerdotio et primis adversus gentiles scriptis.

I. Videtur Justinus asceta et presbyter fuisse. II. Astruuntur illi duæ adversus Græcos orationes. III. Quo tempore scripta *Cohortatio*. IV. Refellitur Casimirus Oudinus. V. Alia oratio minus belle Justino videtur attributa. VI. Liber *De monarchia* minime mutilus. Eusebii locus, qui mutilum esse persuaserat, nova interpretatione explicatur.

I. Postquam S. martyr Christianorum mysteriis initiatus est, non segnem operam posuit in evolvendis Scripturis sacris, et ea Christianæ doctrinæ cognitione comparanda, quæ non cuivis e Christianorum vulgo, sed homini erudito et ad religionis defensionem nato congrueret. Quantum habuerit usum Scripturæ sacræ, declarat illius cum Judæo Tryphone *Dialogus*, in quo et immensam prope modum testimoniorum silvam depromit, quam quidem memoriter in ipso congressu et colloquio necesse fuit recitari, et Scripturam ipsam sic interpretatur, ut Judaicam pertinaciam perfringat. Non desunt tamen qui sanctum martyrem in hoc genere parvi faciant, et Scripturæ intelligentiam in eo desiderant, propterea quod allegoricis interpretationibus nimium, ut ipsi existimant, indulgeat. Haud equidem negavero nonnulla apud Justinum occurrere, quæ longius tracta videantur; sed inter has umbras eminent atque evitescunt alia plurima, quæ mirifice comprobant, hominum doctissimorum iudicio, id quod S. martyr grati animi causa testatur, hanc gratiam sibi a Deo concessam esse, ut illius Scripturas intelligeret, *Dialog.* n. 58.

Non minus vitæ sanctitate quam doctrina micuit Justinus. Non obscure indicant Epiphaniæ verba,

μεγάλως ἐξασκηθεὶς, eum ex ascetarum numero fuisse, qui communibus Christianorum omnium præceptis propria quædam austerioris vitæ instituta adjungebant, ut testatur Origenes, lib. v *contra Celsum*. Cum Epiphaniæ testimonio satis consentit tota Justini vita, quæ in scribendo et docendo ac augendis Ecclesiæ utilitatibus consumpta civilibus undis mersari non potuit. Forte hujus vitæ austerioris insigne fuit pallium illud, quod Justinus gerebat. Ilum enim annis post conversionem circiter viginti in Ephesini Xysti spatiis ambulantem ex hoc ornatu philosophum esse Trypho et alii Judæi judicaverunt. Observat Tillemontius non insuetum fuisse pallium austeriorem vitam profitentibus, ut Tertulliano, ut martyri Porphyrio apud Eusebium *De mart. Palæst.*, cap. 11. Si quis tamen Justinum hoc indumento, ut philosophiæ signi usum esse velit; negat idem scriptor id posse reprehendi, ac Justini hac in re imitatorein profert magnum Heraclam, Alexandrinum patriarcham, qui philosophicum pallium cum Christi sacerdotio conjungebat. Idem ante Justinum a S. Aristide factum testatur Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*.

Presbyterum fuisse Justinum opinatur Tillemontius, propterea quod baptismi cæremonias sic describit, ut illius administrandi munus sustinuisse videatur. « Nos autem, inquit *Apol.* 1, n. 65, postquam eum, qui credidit et assensus est, sic ablui-mus, ad eos qui dicuntur fratres, in locum ubi congregati sunt, adducimus, communes preces animo intento facturi. » Erat ergo Justinus ex eorum numero qui baptizabant, et baptizatum deducebant ad locum ubi fratres congregati erant. Alio in loco recenset se inter principes populi Christiani, seque in hoc perfungendo munere a principibus populi Judaici longe discrepare profitetur. « Et nos igitur timore adducti, inquit *Dialog.* n. 82, sermones secundum Scripturas conferre studemus, minime autem pecuniæ aut gloriæ cupiditate, aut amore voluptatis. Nullum enim ex his est vitiis, cujus nos quisquam arguere possit. Neque enim similiter ac principes populi vestri vivere volumus, quibus Deus hoc probrum objicit: *Principes vestri socii furum, diligentes munera, persequentes retributionem.* » Sacerdotium Justini ex ejus Actis confirmari potest, ex quibus illud saltem colligitur ecclesiam in ea domo, in qua degebat, fuisse, nec eum, quandiu Romæ fuit, alium conventus locum obire solitum fuisse. Quærenti enim præfecto quem in locum Christiani convenirent, et stros Justinus discipulos congregaret, respondet Justinus se nullam alium conventus locum cognoscere præter domum in qua manebat. Videtur ipse præfectus sacerdotalem in Justino dignitatem agnoscere, dum ejus socios sic interrogat: *Christianos vos fecit Justinus? Gratiam sacerdotii in Justino vacuum non fuisse declarant eximia in Ecclesiam merita, quam non solum et viva voce et scriptis pietatem spirantibus, ut multi*

alii Patres, defendit et ornavit, sed etiam, id quod perpaucis contigit, molestissimo tempore afflictam et vastatam, ex summa rerum perturbatione, dum Imperatorem oblata apologia placat, in portum tranquillitatemque pro sua parte restituit. Sed quia de plerisque illius operibus multæ magnæque sunt quæstiones, an genuinus sint illius fetus, an integra ad nos pervenerint, et quo tempore in lucem edita; operæ pretium est in his rebus, si qua ratione possim, explicandis et illustrandis immorari.]

II. Præter duas *Apologias*, de quibus modo agemus, duæ aliæ exstant S. martyris adversus ethnicos elucubrationes, quarum altera eaque brevissima inscribitur *Oratio adversus Græcos*; altera multo longior, *Cohortatio ad Græcos*. Totidem Justiniano adversus ethnicos libri, præter duas *Apologias*, tribuuntur ab Eusebio, Hieronymo et Photio; sed utrum iidem hodie exstant, qui olim a veteribus commemorati sunt, examinandum. Sic loquitur Eusebius de his duobus libris: Καὶ ἄλλος ὁ πρὸς Ἑλλήνας ἐν ᾧ μακρὸν περὶ πλειεστων παρ' ἡμῖν τε καὶ τοῖς Ἑλλήνων φιλοσόφοις ζητούμενων κατατείνας λόγον, περὶ τῆς τῶν δαιμόνων διαλαμβάνει φύσεως, ἃ οὐδὲν ἂν ἐπέιγοι τανῦν παρατίθεσθαι. Καὶ αὖθις ἕτερον πρὸς Ἑλλήνας εἰς ἡμᾶς ἐλήλυθεν αὐτοῦ σύγγραμμα, ὃ καὶ ἐπέγραψεν Ἐλεγχον. « Est et alius ejus liber adversus gentiles, in quo postquam de plurimis quæstionibus, quæ tam a nostris, quam a gentiliis philosophis agitari solent, uberrime disputavit, suam de natura dæmonum sententiam exponit, quam quidem hic inserere nihil necesse est. Alius præterea ejusdem liber adversus gentiles ad nos pervenit, quem ille *Confutationem* inscripsit. » Similiter Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*: « Exstat ejus et aliud volumen contra gentes, ubi de dæmonum quoque natura disputat; et quartum adversus gentes, cui titulum prænotavit Ἐλεγχος. » Et Photius, cod. 125: Τέσσαρας δὲ πραγματείας κατὰ τῶν ἐθνῶν συνέταξε.... ἐν δὲ τῇ τρίτῃ περὶ φύσεως δαιμόνων διελεχται. Ὁ δὲ τέταρτος αὐτοῦ λόγος ὁμοίως κατὰ τῶν ἐθνῶν συγχείμενος, Ἐλεγχος ἐπιγραφὴν ἔχει. « Porro quatuor adversus gentes tractatus composuit... in tertio de dæmonum natura disseruit. Quartus etiam contra gentes ab eo compositus inscribitur *Confutatio*. »

Ex duabus Justiniano adversus gentes orationibus, quæ ad nos pervenerunt, neutra inscribitur *Confutatio*, neutra disserit de natura dæmonum. Quæ brevior est, Eusebio nota aut saltem memorata non fuit: nam neque de natura dæmonum, neque de aliis quæstionibus ab Eusebio indicatis tractat. Deos gentiliis acute exagitat; sed eorum opiniones data opera non confutat. Quare non est ille Ἐλεγχος ab Eusebio laudatus. Mirum autem non est, si illius diligentiam fugit, cum sit brevissima. Nemo illam abjudicat S. martyri; nec profecto vi-

A detur abjudicanda. Scriptam fuisse non multo post conversionem Justiniano conjicitur ex ipso primordio, quod sic habet: « Ne existimate, Græci, nulla me cum ratione aut nullo cum judicio a vestris ritibus descivisse. »

Quod autem spectat ad longiorem orationem, quæ nunc inscribitur, *Cohortatio ad Græcos*, eam et antiquis notam fuisse et in germanissimis Justiniano scriptis numerandam multis rationibus demonstratur. Nihil in illa quidem legitur de dæmonum natura, nihil de quæstionibus tam apud nostros, quam apud gentiles philosophos agitari solitis. Quare eadem esse non potest ac illa pertractatio, quæ de dæmonum natura disserebat. At nihil vetat eandem prorsus esse ac eam, quæ *Elenchus* sive *Confutatio* inscribatur. Præterquam quod librorum tituli tot mutationes libroriorum licentia experti sunt, ut ex tituli varietate nihil concludi possit; certe ex rebus in hac oratione pertractatis perspicitur eam optime inscribi potuisse *Elenchum* sive *Confutationem*. Nihil enim aliud agit, nisi ut gentiles domesticis argumentis profigit, et ex eorum scriptoribus inanitatem et insaniam ethnicæ superstitionis, antiquitatem veræ religionis demonstrat. Nemo non videt quam apte congruat huic disserendi rationi *Elenchi* sive *Confutationis* titulus. Hinc cum Stephanus Gobarus Trithelta, qui sæculo sexto scribebat, unam aliquam S. martyris sententiam citasset, quæ in hac oratione legitur, eaque mirum in modum abuteretur, refellit eum Photius^{***} ex proposito S. Justiniano, quem hoc loco *Elenchum* sive *Confutationem* Platonis, *Elenchum* ethnicorum aggredi demonstrat. Videtur ergo hæc ipsa esse oratio quam antiqui *Elenchum* appellant, et quarto loco inter Justiniano contra ethnicos scripta commemorant.

Testis autem est Stephanus ille Gobarus hanc orationem sexto sæculo inter genuina S. martyris opera numeratam fuisse. Sed quod rem causamque maxime continet, ipsa oratio non pauca suppeditat ex quibus parentem Justiniano agnoscat. Scripta est ab homine ab ethnicorum superstitionibus ad Christianam religionem converso; objicit enim ethnicis, quæ prius didicerat, cum inter eos versaretur. « Consentaneum arbitror, inquit n. 11, quæ prius apud vos his de rebus audivi, ea nunc in tempore contra vos depromere. » Quod autem de Moyse et prophetis dictum legitur in Langi interpretatione, n. 1: *Majores nostri divini homines*, persuadere nonnullis posset auctorem hujus orationis ortum ex Judeis esse. Sed Græca verba οἱ ἡμέτεροι κατὰ Θεὸν πρόγονοι, sic reddi debent: *Nostri in rebus divinis majores*; quibus ex verbis perspicitur prophetas non idcirco ab hoc scriptore sic appellari, quod ex eorum gente ortus esset, sed quod religionis nostræ, ut ipse n. 10 testatur, magistri fuerint.

*** Cod. 232.

Pariter in Justinum optime convenit, quod auctor hujus operis vidisse se narrat Alexandriae vestigia cellarum, in quibus Septuaginta interpretes elaborasse ferebantur, et Cumis in Campania sacellum Sibyllæ. Cum natus esset in Palæstina Justinus ac præterea studiorum causa, ut vidimus, peregrinatus sit, perfacile potuit Alexandriam proficisci, nec difficilius Cumas invisere, cum Romam peteret. Quod autem in tota oratione demonstrat veritatis cognitionem non ab ethnicis scriptoribus, sed a prophetis petendam esse; an quidquam Justino magis congruat, qui ad religionem Christianam conversus fuerat, cum eadem ex sene subito occurrente audiisset?

Stylum si quis consideret attentius, omnino cum aliis Justini operibus consentire fatebitur, ut observat Bullus probante Tillemontio. Inest tamen huic orationi quidam nitor, quem in alijs Justini scriptis desideres. Sed quid mirum, si Justinus, qui hanc orationem non multo post conversionem scripsit, expolitus dicendi genus in his primordijs persecutus est? Deinde vero idem illi propositum non fuit in hoc opere ac in *Apologijs*, quas obtulit imperatoribus. Hic leniter disputat cum ethnicis, et ea pertractat, quæ sermonis concinnitati locum dabant. *Apologiæ* autem non mansueta disputatione, sed acerrimis querelis continentur; nec Justinus in illo dolore, quem ex molestissimo Ecclesiæ tempore capiebat, valde laborabat, quam eleganter et ornate diceret.

III. Ex hac autem disserendi ratione existimare licet quo tempore scripta fuerit oratio. Videtur nulla tunc sæviisse persecutio. Neque enim, si quotidie fusus fuisset Christianorum sanguis, otium aut voluntas fuisset S. martyri de Platonis et Aristotelis dissensione, ac de alijs ejusmodi rebus tam copiose disserendi, et antiquitatis laudem ethnicis scriptoribus præripiendi, nulla interim de Christianorum supplicijs facta mentione. Verisimile ergo est hanc orationem scriptam fuisse primis Antonini annis, antequam persecutio, quæ sub hoc imperatore Ecclesiam afflixit, acriora Justini studia ad religionis defensionem excitaret. Illud certe vix dubitari possit, ante *Apologias* hoc opus elucubratum esse, quod quædam potius adversus ethnicos velitatio, quam plena religionis defensio esse videtur, et satis quidem scite profanam eruditionem ad ethnicos refellendos convertit, at in explicandis religionis Christianæ principiis non immoratur. Cur autem illud ad Antonini potius quam ad Adriani tempora referam, hoc utor argumento, quod continentur in eo Sibyllini versus. Quod enim legitur, n. 38, Sibyllæ libros toto orbe servari, eamque de futuro Salvatoris adventu et de omnibus rebus quas gesturus erat, clare et aperte prænuntiare, his verbis Sibyllini, quales hodie exstant, libri indicantur, in quibus tam aperta est rerum a Christo gerendarum

A prædictio, ut eam ex eventis fictam fuisse vix quam hodie non fateatur. Sed cum pluribus locis versusum Sibyllinorum, præsertim vero lib. VIII, M. Antoninus, qui ab Adriano adoptatus est anno 138, et M. Aurelius et Lucius Verus eodem anno ab Antonino adoptati, ut Adriani successores designentur; liquet hos libros apte annum 138, qui postremus fuit Adriani, fabricatos non fuisse; ac proinde elucubrationem Justini, in qua hi libri toto orbe asservari dicuntur, ad Antonini potius quam ad Adriani imperium esse referendam.

Romæ scriptum est hoc opus, siquidem Justinus Italiam peragraverat, ac proinde Romam venerat. At S. martyr postquam Romam advenit, semel tantum ex hac urbe egressus est, ut modo videbimus, idque post primam *Apologiam*, quæ hoc opere posterior est.

IV. Nec criticorum omnium consensus, nec tot notæ quibus Justinus hujus orationis parens dignoscitur, Casimirum Oudinum deterruerunt, quominus in suo *De scriptoribus ecclesiasticis commentario* suppositum S. martyri pronuntiaret. Quinque rationibus nititur³⁰⁰⁰, de quibus judicium erit eruditæ lectoris. 1^o Negat in Justinum ex parentibus ethnicis natum convenire, quod ait auctor hujus orationis se *divinorum majorum sacra et pietatem sequi*. At Oudinum decepit minus accurate Langi, ut jam observavimus, interpretatio.

2^o Observat Justinum in *Dialogo* Judæis objicere, quod interpretationem Septuaginta rejiciant, eamque corruperint; auctorem vero *Paræneticæ orationis* statuere *versionem Septuaginta interpretum incorrupte in Judæorum synagogis asservitam, a Judæis agnitam fuisse, et contra adversarios quoscunque adhibitam*. Sed annon fieri potuit ut Justinus, cum hanc orationem scriberet, nondum quidquam audiisset de Judæorum facinore? Quinetiam verisimile est nondum Judæos dedisse materiam criminationibus quibus eos in *Dialogo* premit Justinus: ibi enim, n. 73, recens esse eorum facinus declarat.

Non majoris ponderis tertia et quarta ratio. Sumit argumenti loco quod Justinus in *Apologia* lectionem Hystaspis et Sibyllarum et prophetarum capitali supplicio interdictam queritur, quod Platonem in omnibus operibus laudat impendio; contra auctor *Paræneticæ orationis* Platonem floccifacit et insectatur, ac non modo libros Sibyllinos per totum orbem sparsos esse testatur, sed etiam facile esse illis, qui sacras Scripturas legere nollent, ex Sibyllæ carmine primordia nostræ religionis addiscere. Unde etiam omnes ibidem ad illorum lectionem hortatur.

Vereor ne otio abuti videar, dum ejusmodi ratiunculas refello. Justinus ut in alijs operibus, ita etiam in hac oratione laudat in Platone nonnullarum sententiarum cum Moysis doctrina similitudinis